
UNIVERZITA KARLOVA
Filozofická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba závěrečné práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Bc. Jakub Múčka
Identifikační číslo studenta: 18834726

Typ studijního programu: navazující magisterský
Studijní program: Filologie
Studijní obor: Východoevropská studia
Identifikační čísla studia: 545682

Název práce: Filosofie naděje N. A. Berďajeva
Pracoviště práce: Ústav východoevropských studií (21-UVES)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí práce: Mgr. Tereza Matějčková, Ph.D.
Oponent(i): prof. Ivana Noble, Ph.D.

Datum obhajoby: 09.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Začátek: 11:20

Kandidát představuje svou práci.
Vedoucí práce představuje svůj posudek.
Předseda komise přečte posudek nepřítomné oponentky.
Kandidát reaguje na posudky: Kandidát připouští, že má k autorovi
blízko, což může být metodický či terminologický problém.
Konstatuje, že i jeho práce je trochu zrcadlová k textům zkoumaného
autora. Chybějící teologická erudice konstatovaná prof. Noble
(oponentkou) je určitě daná, ale kandidát zdůrazňuje, že není teolog a
práce nebyla naměřená teologicky. Práce analyzuje křesťanství
filosoficky. Nevychází ze zjevení, ale z rozumové činnosti.
Teologické pojmy nejsou dosazeny do teologického kontextu, např.
pravoslavného. Kandidát na otázku, zda každá objektivizace je
negativní, konstatuje, Berďaev nepovažuje hmotu za negativum.
Není orientován pouze na duch, i budoucí Boží království bude
hmotné. Je třeba mít vztah k jiným lidem, cit, empatii. Předpokladem
pro intersubjektivitu je já. Je-li míra objektivismu, egoismu zdravá,
je otázka, ale mělo by se na ni odpovědět v disertaci. Člověk je
nejdříve já. Diplomku kandidát vnímal jako rozcvičku pro disertaci,
na kterou se těší.
Diskuse: Dr. Příhoda vyjadřuje spokojenost nad vývojem tématu. Ptá
se, proč je Berďaev inspirující pro dnešní ruskou společnost.
Kandidát uvádí, že B. je inspirující, pokud ruská společnost se bude
chtít definovat jako křesťanská. Praktické rozpracování jeho představ
by znamenalo otevřenou společnost, ani pravoslaví v ústavě by
nemohlo být. Jeho filosofie je mystická. Neumožňuje důkazy Boží
existence. Svět je třeba dále humanizovat, naplnit láskou. B. je
universalistický, odmítá rozdělování lidí do jednotlivých skupin,
kategorií, národů atd. Rusko by se muselo zříct velké řady prvků
aktuální politiky a státní ideologie.
Komise se po poradě usnesla na hodnocení "výborně"
Konec: 12:09

1 213376 - Bc. Jakub Múčka



Klasifikace obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Dr. phil. Markus Giger ............................

Členové komise: PhDr. Marek Příhoda, Ph.D. ............................

 PhDr. Mgr. et Mgr. Natalie Rajnochová,
Ph.D.

............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2 213376 - Bc. Jakub Múčka

http://www.tcpdf.org

